
 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

   

DETERMINA A CONTRARRE N 15 

(ART 32del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i.) relativa alla procedura di affidamento diretto ex art 36 , comma 2, 

lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

OGGETTO: GESTIONE TOUR E ALTRI SERVIZI IN LOMELLINA 26 – 28 MAGGIO 2023 

 

CIG: Z743AF0AC0   - CUP  E69D17002540009 

Il Direttore 

VISTO: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- il Regolamento Interno approvato con Delibera  CdA n. 4 del 18 gennaio 2019  

- il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con verbale n. 1 del 27 

novembre 2017 e successive modifiche; 

CONSIDERATO che dal 26 al 28 maggio 2023 si terrà la seconda edizione dell’evento BENVENUTI IN 

LOMELLINA; 

RICHIAMATA la delibera n.01 della seduta del Consiglio di Amministrazione del 16/03/2023; 

VALUTATO che per la buona riuscita della manifestazione si rende necessario rivolgerci ad un’agenzia 

qualificata per l’organizzazione dei tour e la gestione dei servizi legati alla prenotazione delle esperienze che 

saranno organizzate in occasione dell’evento; 

DATO ATTO che è stata individuata la società di servizi “Camaleonte Viaggi” srl con sede legale in Via 

Matteotti, 38 – 20082 Binasco (MI) – P.IVA 06517470966 che da nostro programma propone i seguenti 

servizi: 

- Venerdì 26 maggio 2023: esperienza guidata - degustazione per conoscere il Vino dei Celti presso 

l’Agriturismo Pescarolo; 

- Sabato 27 maggio 2023: Esperienza guidata - visita al Castello di Sartirana e organizzazione della 

Masterclass del Riso lomellino in collaborazione con l’Associazione Cuochi di Lomellina, Pavese e 

Oltrepò; 

- Domenica 28 maggio 2023: Organizzazione di 3 tour sul territorio  

o Tour1 Garzaie (Max 60 posti in 2 pullman da 30 posti cad) 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

o Tour2 Alla scoperta della Lomellina (Max 50 persone in un pullman) 

o Tour3 “Bassa lomellina sulla sinistra del grande fiume PO” (Max 50 persone in un pullman) 

o Tour4 “Degustazione a base di prodotti d’oca” max 40 persone 

ACCERTATO CHE il fornitore gestirà le prenotazioni e gli incassi come segue 

- Esperienza Vino dei Celti € 15 a persona 

- Masterclass del Riso lomellino € 10 a persona 

- Tour n. 1, 2, 3, 4 € 25 a persona 

Oltre ai seguenti pagamenti 

- 4 pullman (2 da 50 posti e 2 da 30 posti) 

- 3 guide culturali e 4 guide naturalistiche 

- Entrate nei castelli di Sartirana, Castello d’Agogna e Pieve del Cairo 

- Costo Consorzio Tutela Salame d’Oca di Mortara per degustazione 

- Costo Agriturismo Pescarolo per degustazione del vino dei Celti 

- Trenino su ruote per giro di Breme (di cui non sono organizzatori e del quale non prendono le 

prenotazioni ma andranno a conguaglio in base a quanto sarà incassato) 

Camaleonte Viaggi ha quantificato attraverso trasmissione di preventivo un importo pari a € 7.500 

(Assicurazioni incluse) con 1 Acconto di € 2.500 entro il 2/05/2023; 2° Acconto di € 3.000 entro il 29/05/2023). 

Camaleonte viaggi nei giorni successivi all’evento comunicherà al GAL il saldo da effettuare che terrà conto 

dello scorporo degli incassi derivanti dal pagamento dei servizi da parte del pubblico, dedotti delle spese 

sostenute (Trenino, Agriturismo Pescarolo); 

 

ATTESO CHE:  

- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

- l’ art 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di    

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, presenti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’ 

acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00;  

- il paragrafo 4.3.2 delle Linee Guida Anac  prevede che ”per affidamenti di modico valore, ad esempio 

inferiori a 5.000€, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento(ad esempio 

regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi 

comunitari e nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta 

dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica, anche richiamando il regolamento 

stesso nella determina ovvero nell’atto equivalente redatti in modo semplificato; 

 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione ai contratti di appalto ex art 80 

d.Lgs n 50/2016 così come dimostrato dall’ autocertificazione dimostrata dal fornitore;  

VERIFICATA la regolarità del casellario ANAC; 

VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale dell’affidatario (D.U.R.C.) 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte, 

1)DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

a) l’acquisizione della suddetta è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2, lett. 

a) del D.Lgs.50/2016 e del vigente regolamento per l’ acquisizione in economia di beni e servizi; 

b) la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n 50/2016, avviene mediante semplice 

scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

 
2) DI ACQUISIRE in via diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, il servizio in oggetto  proposto 

dalla società  società di servizi “Camaleonte Viaggi” srl con sede legale in Via Matteotti, 38 – 20082 Binasco 

(MI) – P.IVA 06517470966 la per la somma di € 7.500,00 (Assicurazioni incluse) 

3)DI PRECISARE che le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs n 50/2016 e 

s.m.i., nonché quelle di Direttore dell’esecuzione del contratto, verranno svolte dal sottoscritto Dott. Luca 

Sormani in esecuzione di quanto stabilito dalla Delibera n 1 del 4 Aprile 2018 

4) DI DARE ATTO che l’incarico in oggetto, sarà garantito da contributi 

5)DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Gal Risorsa Lomellina nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

MEDE, 27 Aprile 2023 

                                                                                              Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Luca Sormani 

 

 

 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com

